(1) Sorte, id est gratia, nam ubi sors est, non est electio, sed voluntas Dei. Ubi enim dicitur : iste fecit hoc, iste non fecit, merita considerantur, et ubi merita considerantur, electio est, non sors. (S. Augustinus in Ps. xxxiv).

(2) Quæ sunt istæ sortes? Auditio nomine sortium, non debemus sortilegos querere. Sors enim non aliquid mali est, sed res indubitatione humana divinam indicans voluntatem. (S. Augustinus, ENARRATIONES IN PS. xxx).

1<sup>o</sup> dicit ergo : Dixi quod hujusmodi gratia superabundavit in nobis, et quod in Christo omnia restaurata sunt. « In quo etiam, » id est per quem Christum « nos sorte sumus vocati, » id est non nostris meritis, sed divina electione (*Col.*, I, v. 12) : « Gratias agentes Deo et Patri, qui dignos non fecit in partem sortis sanctorum, in lumine, etc. » (*Ps.*, xxx, v. 16) : « In manibus tuis sortes meæ. » Ad hujus autem intellectum sciendum est, quod multa sunt inter homines, quæ fortuita videntur et contingentia : quæ tamen sunt secundum divinam providentiam ordinata. Sors nihil aliud est, quam exquisitio providentiæ divinæ de aliquo contingenti et humano.

Unde Augustinus super illud (*Ps.* xxx, v. 16) : « In manibus tuis sortes meæ, » dicit quod sors non est aliquid malum, sed in rebus dubiis divinam exquirens voluntatem. Est autem in sortibus triplex peccatum vitandum. Primo quidem, superstitionis, nam omnis vana et illicita religio superstitio est. Tunc ergo in sortibus incurritur peccatum illicitæ superstitionis, quando in eo inquitur aliquod pactum cum dæmonibus. Unde dicitur (*Ezech.*, xxi, v. 21) : « Stetit rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum, divinationem quærens, commiscens sagittas. Interrogavit idola, exta consuluit. » Commiscere enim sagittas, ad sortilegium pertinet, et interrogare idola,

passage, Dieu condamne le sortilège et le range parmi les péchés qui appartiennent à la superstition. Le second péché à éviter est celui de tenter Dieu. Car tant que l'homme, par lui-même, peut faire une chose et savoir ce qu'il doit faire, s'il demande à Dieu par le sort, ou si par quelque moyen de cette nature, il cherche à connaître ce qu'il doit faire, il tente Dieu. Mais quand la nécessité est urgente, et quand on ne peut se tirer d'affaire par soi-même, alors il est permis de demander à Dieu ce qu'il faut faire (2<sup>e</sup> *Paralip.*, xx, v. 12) : « Comme nous ne savons pas même ce que nous avons à faire, il ne nous reste autre chose que de tourner les yeux vers vous. » Enfin il faut éviter le péché de présomption, dans lequel on tombe, quand on s'inquiète de choses inutiles, ou qui ne nous concernent point, par exemple, des futurs contingents. C'est de là qu'il est dit aux Actes (I, v. 7) : « Ce n'est pas à vous de savoir les temps et les moments que le Père a mis en son pouvoir. »

On peut donc, d'après ceci, prendre dans une triple acception le mot « sort, » à savoir, comme moyen de partage, de consultation, de présage de l'avenir. (1) On le prend comme moyen de partager, quand ne pouvant s'accorder pour diviser un héritage, on tire au sort, par exemple, et montrant un anneau, un livre, ou tout autre objet semblable, l'on dit celui à qui cet objet arrivera, l'aura pour sa part d'héritage. Les sorts peuvent être, dans ce sens, jetés légitimement (*Prov.*,

(1) SORT, manière de décider par le hasard les choses incertaines, et pour lesquelles on ne voit aucune raison de préférences. Les Théologiens distinguent, comme le saint docteur, trois espèces de sort; celui de partage, celui de consultation et celui de divination.

La terre promise fut partagée par le SORT. LE SORT désigna Jonathas comme coupable, Mathias comme Apôtre. Le SORT de divination est celui qui est mis en usage pour connaître l'avenir, or Dieu s'étant réservé cette connaissance, et ne l'ayant promise à personne; comme d'ailleurs il ne serait pas utile aux hommes de l'avoir; c'est attenter aux droits de Dieu de la chercher par des moyens qu'il n'a pas établis pour cette fin, et qui n'ont par eux-mêmes aucune vertu. Le crime est beaucoup plus grand, quand on emploie des moyens impies, et qui ne peuvent avoir d'effet que par l'entremise du démon. C'est contre cet excès de divination que plusieurs conciles ont lancé leurs anathèmes. Jugez d'après ces principes, de l'épreuve qu'on a nommée les sorts des Saints. (Confer. Bergier, SORT.)

ad superstitionem. Et ibi sortilegium damnatur inter peccata ad superstitionem pertinentia. Secundo, vitandum est peccatum tentationis Dei, nam quandiu per se homo aliquid potest facere et scire quid debeat facere, si tunc a Deo sorte, vel aliquo alio loco tali exploret quid facere debeat, Deum tentat. Quando autem necessitas imminet, neque ipse per seipsum juvari potest, tunc licite a Deo inquitur quid facere debeat (2 *Par.*, xx, v. 12) : « Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residuum, ut oculos nostros dirigamus ad te. » Tertio, vitandum est peccatum vanitatis quod fit, si de inutilibus et impertinentibus ad nos inquiramus, ut puta, de futuris contingentiis. Unde dicitur (*Act.*, I, v. 7) : « Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. » Potest ergo secundum hoc triplex sors accipi, sc. quædam dīvisoria, quædam consultoria et quædam divinatoria. Divisoria est cum aliqui valentes hæreditatem et concordare non valentes mittunt sortes, puta, annulum, vel chartam, vel aliquid tale ostendendo, dicentes : ille cuiuscumque evenerit, habebit partem istam in hæreditate, Et hujusmodi sortes possunt mitti licite (*Prov.*, xviii, v. 18) : « Contradic-